

بازتاب

جوایه وزارت آموزش‌وپرورش به گزارش «ممنوعیت مدارس از دادن پرونده تحصیلی به مادران»

● وزارت آموزش‌وپرورش در جوایه‌های نسبت به گزارش عنوان «ممنوعیت مدارس از دادن پرونده تحصیلی به مادران» واکنش نشان داد. در متن این جوایه آمده است: در پاسخ به نامه شماره ۷۴۵-۱۰۰ مورخ ۱۴۰۰/۰۶/۲۳ درخصوص مطلب مندرج در آن روزنامه با عنوان «ممنوعیت مدارس از دادن پرونده تحصیلی به مادران» پاسخ اداره کل ارزیابی عملکرد و پاسخ‌گویی به شکایات وزارت آموزش‌وپرورش به شرح ذیل به استحضار می‌رساند: با استناد به قوانین مدنی جاری نسبت به ضمانت فرزندان و شرایط قیمومیت هرکدام از والدین در صورت جدایی، صرفا به طرح موضوع یا رویکرد تبعات اجتماعی پیش‌روی زنان فاقد ضمانت بودی، به عبارتی جدایی والدین و به تبع آن، عدم تعیین تکلیف ضمانت از سوی مراجع قضائی نه‌تنها در آموزش‌وپرورش، بلکه در سایر دستگاه‌ها نیز مشکلاتی را برای مادران در دریافت و تحویل اسناد مربوطه فراهم می‌آورد. بنابراین طرح موضوع با عنوان ممنوعیت دادن کارنامه و پرونده تحصیلی به مادران بدون توجه به وجود اختلافات شدید خانوادگی و ماده ۱۱۶۸ قانون مدنی که صراحتا حضانت را هم حق و هم تکلیف اوبین عنوان کرده، شایسته نیست. بر اساس بررسی‌های به‌عمل‌آمده اغلب در شرایط عادی زندگی والدین، از سوی مدیران مدارس همواره این تقاهم و هماهنگی در تحویل کارنامه و پرونده‌های تحصیلی دانش‌آموزان به مادران وجود داشته و نه‌تنها ممانعتی در کار نبوده، بلکه امری مرسوم و پسندیده تلقی شده است. بر همین اساس مذاقته تاکنون شکواییه‌ای درخصوص عدم همکاری مدیران مدارس در تحویل اسناد تحصیلی به مادران در این اداره کل گزارش شده است. خواهشمند است دستور فرمایید طبق قانون مطبوعات و رسانه‌ها نسبت به درج جوایه این مرکز در همان صفحه و با همان قلم اقدامات لازم صورت گیرد.

خبر

اورزانس چقدر مزاحم تلفنی دارد؟

● ایسنا، رئیس اورزانس کشور از ۲۰ هزار تماس روزانه با اورزانس خیر داد. پیمان صابریان، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس و مزاحمت‌های تلفنی اظهار کرد: روزانه حدود ۱۸ تا ۲۰ هزار تماس با اورزانس گرفته می‌شود که از کل تماس‌ها حدود ۳ تا ۵۰ درصد مرتبط با ویروس کروناست. از پنج هزار تماس حدود ۸۰۰ تا ۹۰۰ ماموریت موجب انتقال افراد به بیمارستان می‌شود و این تعداد کل ماموریت‌هاست. صابریان در خصوص تعداد مزاحمان تلفنی اورزانس نیز اظهار کرد: حدود ۱۰ تا ۲۰ درصد تماس‌ها معمولا مزاحمان تلفنی هستند که اکثرا افراد ناشی هستند. بسیاری از این افراد واقعا بیماری دارند و به همین دلیل نمی‌توان نسبت به تماس آنها بی توجه بود. در بسیاری موارد هم که تماس گرفته شده این مزاحمان واقعا نیاز به کمک داشتند. صابریان گفت: مزاحمت‌هایی که برای اورزانس ایجاد می‌شود، متفاوت است. بعضی آدرس اشتباه می‌دهند و برخی هم توهین می‌کنند و ناسزا می‌گویند. ما درباره یک‌سری از مزاحمت‌ها می‌دانیم که فرد مزاحم است. اما این افراد اکثرا بیمار هستند و برای همین نمی‌توان برایشان آمبولانس نفرستاد، یعنی اورزانس کسی‌سری ماموریت دارد که هم می‌داند مزاحمت است و هم مجبور است آمبولانس را اعزام کند. او افزود: در سال‌های گذشته مریضی داشتیم که سال‌ها مزاحم اورزانس بود. این پسر جوان بر اثر مشکلات قلبی جان خود را از دست داد؛ اما روزانه ۷۰ تا ۸۰ بار با اورزانس تماس می‌گرفت.

توفان نمکی در دریاچه ارومیه

● ایرنا: توفان نمکی در اطراف دریاچه ارومیه فعال شده است. هرکان نظری، مدیرکل حفاظت محیط زیست آذربایجان غربی، معتقد است با ادامه روند فعلی خشک‌شدن دریاچه ارومیه، کانون‌های ریزگرد نمکی دوباره فعال شده و شاهد توفان‌های نمکی خواهیم بود. او با بیان اینکه در برخی از مناطق همچون «زنبل داغی» اخیرا بروز ریزگردهای نمکی گزارش شده است، گفت: هرچند این ریزگردهای نمکی هم‌اکنون در حد ناچیزی است ولی زنگ خطری برای توجه ویژه به این موضوع به شمار می‌رود. نظری با اعلام اینکه با اقدامات بازدارنده صورت‌گرفته، کانون‌های ریزگرد نمکی دریاچه ارومیه هنوز در کنترل است، افزود: با کاهش گونه‌های گیاهی شورپسند و ساگزار با حاشیه دریاچه ارومیه، عملا تا این لحظه شش‌های روان و نمکی تثبیت و از بروز ریزگردها جلوگیری شده است. امیدواری به بارش باران جهت مرطوب‌شدن این مناطق موقتی است و باید سریعاً برای جلوگیری از بروز توفان‌های نمکی وارد فاز عملیاتی احیای دریاچه ارومیه شد. ریزگردهای نمکی به هرگونه جانداری که سر راهشان باشند، آسیب می‌زنند. فعلا بیش از ۹۰ درصد از کانون ریزگردهای نمکی دریاچه ارومیه تحت کنترل است؛ در همین راستا نظارت مستمری برای جلوگیری از جرای دام‌ها و ازین‌رفتن پوشش گیاهی حاشیه دریاچه ارومیه انجام می‌شود.

انسیه خزعلی؛ در ۱۶سالگی ازدواج کردم،

در زمان ازدواج حق طلاق گرفتم



دادگاه ایشان را به نشر اکاذیب متهم کرده است. البته اغلب موارد ذکرشده متوجه خواهر بنده است. خواهرم هم گفته باید این ادعاها اثبات شود. کسی که از بلندگوهای سلطنت‌طلب اینها را می‌گوید باید اثبات کند. خیلی از این حرکت‌های تبلیغی که مخصوص از طرف دشمن انجام می‌گیرد و کسانی را از داخل شکار می‌کند، «فرار به جلو» است. ایشان باید درباره هر ادعایی سند آورد. او با بیان اینکه پدرم تا زمان وفاتش اجازه حضور به برادرم در منزلش را نداد، گفت: «چرا پدر من اجازه ندادند تا زمان وفات ایشان به منزل آید؟ پدر نامه نوشتند که باید چهار مورد را برادر اصلاح کند بعد اجازه ورود به منزل می‌دهیم که دو مورد از آن چهار مورد «مالی» است. گفتند «بانک» و دو مورد دیگر هم به مسائلی سیاسی ربط می‌دهد. ایشان باید درباره هر ادعایی که پدر گفتند باید اصلاح کنند. این جای تشکر دارد، خیلی از پدرها از پسر خود دفاع و لاپوشانی می‌کنند اما ایشان صراحتا می‌گویند تا این حقوق داده نشوند به منزل نیا و اگر سندی دارند به دادگاه ببرند. من دعا می‌کنم برای ایشان، پدر تا لحظه آخر دعا می‌کرد ایشان توبه کند. امیدوارم توبه کنند. این همه دعوت‌ها مال‌ها را برگرداند. این دنیا می‌گذرد و ان‌شاءالله آخرت آبادی برای خود درست کند. قرار نیست وقت مردم را با این مسائل تلف کند. خزعلی در بخش دیگر سخنان خود درباره کاریکاتور «آنا فردانی» در وصف انسیه خزعلی می‌شود، گفت: «از شما می‌خواهم پیش از پذیرش هر خبری اسناد بخواهید. آنا فردانی از فارغ‌التحصیلان دوره شبانه دانشگاه ما بودند. به من گفتند ایشان از دانشجویان ممتاز است که می‌تواند بدون کنکور در مقطع فوق‌لیسانس تحصیل کند. اما زندان است. ما از خانواده ایشان دستور کردیم و جزئیات این ماجرا را جویا شدیم و آنها هم نکاتی را مطرح کردند. من در آن جلسه تاکید کردم که حتی اگر خانم فردانی زندانی باشد باید تحویلش را ادامه دهد و ما هم پیگیر پرونده او می‌شویم و خواستیم دراین‌باره پیگیری کنیم. بعد از آزادی جلسه‌ای با دفتر من آمدند و قرار شد برای ثبت‌نام در مقطع ارشد به دانشگاه بیایند، اما نیامدند. من تمام تلاش را کردم ولی نتیجه این شد و متوجه شدم ما مأمور به تکلیفیم و نه نتیجه؛ اما دوست داشتم نتیجه غیر این باشد. سندی که در سایت دانشگاه است می‌گوید هنوز ایشان در دانشگاه ثبت‌نام نکرده است. باید سند ارائه دهد که اخراج شده است. بعد هم خانم فردانی از من کاریکاتوری کشید که ازفضا من بسیار این کاریکاتور را دوست دارم». معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهوری در بخش دیگر سخنان خود با اشاره به سیاست‌های جمعیتی و لزوم افزایش جمعیت، تاکید

نگاهی آسیب‌شناسانه به وضعیت اجتماعی ایران

خردسودگی جامعه بی‌درنگی

پریسا کدیور - **دکترای جامعه‌شناسی سیاسی**

رویکرد، الگوی حاکم بر امور زندگی فردی و جمعی، بسندگی به حداقل زمان و تلاش ممکن برای رسیدن به نتیجه و رقابت بر سر فرمولیزه‌کردن زندگی برای هرچه کوتاه‌ترکردن این حداقل‌هاست. مدیریت پنج‌دقیقه‌ای، جاقی و لاغری در یک هفته، تروتمندشدن در یک ماه و نظایر آن در راستای همین فرمولیازسیون است. در فرمولیازسیون جامعه بی‌درنگی فعالیت‌های پیچیده و عمده فکری ملال‌آور و زائد شمرده شده و کیسول‌های تفکر -که فکایت کمترین میزان از اندیشه‌ورزی است- تجویز می‌شود. رویکرد کیسولی دامن حوزه کتاب را هم گرفته است؛ چکیده‌خوانی و تلخیص‌نویسی و تهیه پادکست رونقی روزافزون یافته است. اگرچه این امر فی نفسه مذموم نیست اما اقبال به شنیدن پادکست ۲۰دقیقه‌ای به جای مطالعه ۳۰ صفحه از کتاب، پیش از آنکه تعریفی از ارتقای فرهنگ عمومی باشد، هشداری به افزایش بی‌حوصلگی جمعیت فرهیخته است. عنایت داشته باشیم که مصرف‌کنندگان پادکست‌ها بخشی از جامعه کتاب‌خوان بی‌روزندگی می‌کوشند با وجود شرایط معیشتی و فلبه سطحی فردی و تفکرگزیری، همچنان وفادار به حوزه کتاب و فرهنگ بمانند. ذائقه و علاقه ادبی جامعه نیز به‌طور فزاینده‌ای از همین رویکرد کیسولی پیروی می‌کند؛ دوره حفظکردن متن‌های مجازی و روی صفحه کوچک تلفنشان که در دسترس‌ترین وسیله ارتباطی است نیز دیده می‌شود. در جامعه بی‌درنگی، ذهن ما چنان به داده‌های مختصر خو گرفته که تلاش مشتاقان در اطلاع از دستاوردهای نون دانش بشری به مراجعه به نمودارها و آمارهای موجود در رسانه‌ها محدود می‌شود و علاقه‌مندان اخبار به خبرهای روی نوار پابین صفحه تلویزیون که کوتاه و ممتد می‌گذرد، بیش از روایت‌گوینده خبر توجه می‌کنند. ضمن آنکه آوار خبرهای بیابیه که از پلتفرم‌های متکثر رسانه‌های جمعی بر ما فرود می‌آید، به‌گونه‌ای است که مجال اندیشیدن و تأمل بر آنها را نمی‌دهد. به گفته «ایان لزی»، اصحاب تکنولوژی معمولا از خلق تجربه‌های بی‌اصطکاک برای کاربران می‌گویند و در حوزه خبری، بی‌اصطکاک یعنی «فی‌فکر». زندگی شتابزده امروز و تجویز رویکرد کیسولی در انجام

جامعه

انسیه خزعلی؛ در ۱۶سالگی ازدواج کردم، شاید زنان ۳۰ساله نگذارند

درصدمسئله‌های اجتماعی

کرد: «جمعیت اختصاص به زنان ندارد و بحث استراتژیک کشور است و در سال‌های متمادی شعار مجامع بین‌المللی این بوده که جمعیت یعنی قدرت و اگر بتوانی جمعیت را حفظ کنی و جمعیت جوان داشته باشی قدرتمندی؛ بنابراین بحث جمعیت مرتبط با کشور و خانواده و مرد و زن است و باید این مسئله به‌عنوان یک حرکت استراتژیک و نگاه دوراندیشانه برای کشور در نظر گرفته شود و تسهیل ازدواج هم برای مردان و هم برای زنان است. اگر در سنی ازدواج انجام نشود ممکن است به تجرد قطعی برسد. باید امکان ازدواج در سن باروری انجام شود. نقش زنان محوری است و باید درمان‌های ناباروری انجام شود. بیمه درصدی از هزینه ناباروری را پوشش می‌دهد که ان‌شاءالله به‌طور کامل پوشش دهد. همان‌طور که تبلیغ شد تا جمعیت کاهش یابد، باید تبلیغ شود تا ترغیب به جمعیت‌آوری انجام گیرد». خزعلی درباره لزوم توجه به قانون تسهیل ازدواج، از آن مسائل مهم جامعه دانست و با بیان اینکه معاونت زنان و خانواده «ستادی» است، ادامه داد: «باید دنبال آن باشیم تسهیلات ازدواج برای ارتقای وضعیت ازدواج فراهم شود. تسهیلات فقط بحث مادی نیست باید راه را چه مادی و چه معنوی هموار کنیم. ما قوانین برای ازدواج کم داریم. اهتمام به این امر داریم و امیدواریم بازوان اجرایی به ما متصل شود و هماهنگی‌هایی انجام گیرد تا این مسئله را اجرایی کنیم.»

پیگیری برای رسیدگی به لایحه منع خشونت علیه زنان

خزعلی درباره لایحه «حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت» نیز گفت: «باید تشکر کرد از قوه قضائیه که به سرعت این لایحه را تصویب کرد و به دولت فرصت داد و متأسفانه در دولت مدت طولانی باقی ماند تا به مجلس ارسال شد. از مجلس تألییم که این را زودتر رسیدگی کند. ما حتماً از تجربیات قبلی استفاده می‌کنیم و دلمان می‌خواهد وارد کارهای عملیاتی شویم». معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهوری دو آسیب مهم در معاونت زنان و خانواده را نگاه «تشریفاتی» و «سیاست‌زدگی» دانست و با اشاره به قدرت اینک معاونت زنان برای اجرای سیاست‌هایش توضیح داد: باید جدی بر روی تأمین معاونت امور زنان و خانواده قدرت اجرای سیاست‌گذاری‌ها را واقعا چقدر داشته باشند، کار کرد و آن را جا بیندازیم. همچنین در اکثر دوره‌ها با فرازونشیب سیاسی، نگاه سیاسی صرف در معاونت حاکم بوده که دلمان می‌خواهد این امر را از بین ببریم.

دورکاری زنان هم برای دولت و هم خانواده‌ها به صرفه است

خزعلی «آموزش»، «حکم‌آموزی»، «نخبه‌پروری»، «کشف استعدادها» و ایجاد زمینه برای شوکوفانی این استعدادها را از مسائل مهم در دستور کار معاونت امور زنان و خانواده دانست و با اشاره به پاندمی کووید۱۹ و دورکاری بانوان، خاطرنشان کرد: پاندمی کووید۱۹ چالش‌هایی داشت که تبدیل به فرصت شد و باید زمینه‌ای فراهم کرد که دورکاری در مراکز مختلف جدی گرفته شود. دورکاری قبلا به رسمیت شناخته می‌شد، اما عملیاتی نمی‌شد و بعضا خود خانم‌ها ترجیح می‌دادند در اجتماع با دوستان باشند و احساس می‌کردند برای روحیه‌شان بهتر است. این «دورکاری» را باید تقویت کنیم؛ چراکه هم برای دولت از نظر اقتصادی و هم برای خانواده‌ها از نظر معنوی و تربیت فرزندان به صرفه است؛ به‌خصوص اینکه امکان گذشتن فرزندان در مهدکودک با توجه به شرایط کرونایی وجود ندارد و بچه‌ها صدمه می‌خورند و بهترین موقعیت است که این‌کار را برای زنان و حتی برای خانم‌های خانه‌دار که دلشان می‌خواهد مشارکت در امور اقتصادی داشته باشند، اجرا کنیم.

دریچه

۱۰درصد سالمندان ایرانی بیماری «دمانس» دارند

● ایسنا، محسن شتی، رئیس اداره سلامت سالمندان وزارت بهداشت، مهم‌ترین عوامل خطر زوال عقل را تشریح کرد و گفت: بیش از ۵۵ میلیون انسان در جهان با زوال عقل زندگی می‌کنند. اگرچه دمانس (زوال عقل) عمدتا افراد مسن را تحت تأثیر قرار می‌دهد، اما نتیجه اجتناب‌ناپذیر افزایش سن نیست. در حال حاضر بیش از ۵۵ میلیون نفر در سراسر جهان با زوال عقل زندگی می‌کنند و سالانه نزدیک به ۱۰ میلیون مورد جدید گزارش می‌شود که ۶۰ درصد آنها در کشورهای با درآمد کم تا متوسط زندگی می‌کنند. در ایران برآورد می‌شود حدود ۸.۵ تا ۱۰ درصد جمعیت سالمندان (بیش از ۷۵۰ هزار تا ۸۰۰ هزار نفر) مبتلا به دمانس باشند. این آیدمیولوژیست بیان کرد: شایع‌ترین نوع دمانس (زوال عقل)، آلزایمر نام دارد. دمانس یک سندرم است که در آن افت عملکرد شناختی ورای آن چیزی است که دو عواقب معمول سالمندی بیولوژیک انتظار می‌رود. این اختلال ماهیتی پیش‌رونده و مزمن دارد و بر عملکرد حافظه، تفکر، جهت‌گیری، درک، محاسبه، ظرفیت یادگیری، زمان و قضاوت تأثیر می‌گذارد. اختلال در عملکرد شناختی معمولا با تغییر خلق و خو، کنترل عاطفی، رفتار یا انگیزه همراه است و گاهی این علائم بیش از سایر علائم بروز می‌یابد. او همچنین عنوان کرد: زوال عقل ناشی از انواع بیماری‌ها و صدمات است که به صورت اولیه یا ثانویه بر مغز تأثیر می‌گذارد. بیماری آلزایمر شایع‌ترین نوع زوال عقل است و در ۶۰ تا ۷۰ درصد موارد دمانس را شامل می‌شود. اگرچه سن قوی‌ترین عامل خطر شناخته‌شده برای زوال عقل است، اما همان‌گونه که ذکر شد نتیجه اجتناب‌ناپذیر سالمندی بیولوژیک نیست. علاوه بر این دمانس به‌طور انحصاری بر افراد مسن تأثیر نمی‌گذارد؛ زوال عقل جوان (که به‌عنوان شروع علائم قبل از ۶۵سالگی تعریف می‌شود) تا ۹ درصد موارد را شامل می‌شود.

اعتراض مبتلایان ام‌اس به گران‌شدن تا ۱۰برابری داروها

● شرق: بیماران دچار ام‌اس که با مشکلات فراوان جسمی روبرو می‌شوند، حالا با مشکل دیگری هم بررخورند کرده‌اند آن گران‌شدن سرسام‌آور داروهای این بیماری است. حالا آنها با راه‌اندازی کارزار بی گران‌شدن ناگهانی این داروها اعتراض کرده‌اند. تعداد زیادی از مبتلایان به بیماری ام‌اس و خانواده‌های آنان در بیانیه این کارزار که خطاب به وزیر بهداشت نوشته شده است، به گران‌شدن ۱۰ برابر برخی از داروهای این بیماری اعتراض کرده‌اند. در بیانیه این کارزار آمده است: «معمودا همراه سال گذشته بود که داروی آوونکس در داروخانه‌های ایران نایاب شد. مدتی بعد، این اتفاق برای بتافرون افتاد و در نهایت ریبیف هم به همین سرنوشت دچار شد. در عرض ُسه ماه، سه داروی خارجی خط اول کنترل ام‌اس کیباب و در نهایت نیاب شدند. اتفاق بعدی این بود که مشابه ایرانی داروی آونکس ناگهان دچار کمبود پوشش بیمه‌ای شد و افرادی که این دارو را مصرف می‌کردند یک‌شبه در داروخانه‌ها با فاکتور سیصد هزار تومانی به‌جای شصت یا هفتاد هزار تومان مواجه شدند. حالا امروز خبر رسید این سه داروی خارجی در داروخانه‌ها با قیمت هشت تا ُنه میلیون تومان بی‌بیمه، موجود شده‌اند و دلیل این افزایش ناگهانی واردکردن این داروها با ارز آزاد است. این در حالی است که قبل از این اتفاق این داروها ماهانه با قیمت ششصد تا نصد هزار تومان قابل تهیه بودند. ما، امضاکنندگان این کارزار، اعتراض خود را به گران‌شدن این داروها و پوشش بیمه‌ای نامناسب و ناگهانی آنها اعلام داشته و خواستار رسیدگی فوری به این موضوع هستیم. روزگاری قرار بود بیماران هیچ رنجی غیر از رنج بیماری نداشته باشند، اما حالا مبتلایان ام‌اس علاوه بر رنج بیماری، باید با مشکلات بسیاری در زمینه کمبود و گرانی دارو دست‌وپنجه نرم کنند». این کارزار تا تاریخ ۲۲ مهرماه در آدرس اینترنتی https://www.karzar.org/ms در حال جمع‌آوری امضاست.

وثیقه برای مشمولان متقاضی شرکت در مراسم اربعین

● ایسنا: رئیس سازمان وظیفه عمومی نیروی انتظامی از حذف سپردن وثیقه برای مشمولان متقاضی شرکت در مراسم معنوی اربعین حسینی خبر داد. سردار تقی مهسری دراین‌باره گفت: با مساعدت سازمان وظیفه عمومی کلیه مشمولان غیرغایبی که تمایل به شرکت در مراسم معنوی اربعین حسینی(ع) دارند، می‌توانند بدون سپردن وثیقه، مجوز خروج از کشور را به صورت اینترنتی دریافت کنند. وی با تاکید بر اینکه فقط برای مشمولان غیرغایب مجوز خروج از کشور صادر می‌شود، گفت: با تدابیر پیش‌بینی‌شده کلیه دانش‌آموزان، دانشجویان و طلاب حوزه علمیه که قبلا معافیت تحصیلی اخذ کرده‌اند و مشمولان دارای برگ آماده به خدمت بدون غیبت می‌توانند به صورت اینترنتی و از طریق درگاه خدمات الکترونیک انتظامی www.epolic.ir برای دریافت مجوز خروج از کشور اقدام و در این حماسه بزرگ حسینی شرکت کنند.

^[1] پریسا کدیور - دکترای جامعه‌شناسی سیاسی

^[2] ایسنا، محسن شتی، رئیس اداره سلامت سالمندان وزارت بهداشت، مهم‌ترین عوامل خطر زوال عقل را تشریح کرد و گفت: بیش از ۵۵ میلیون انسان در جهان با زوال عقل زندگی می‌کنند

^[3] ایسنا، رئیس اورزانس کشور از ۲۰ هزار تماس روزانه با اورزانس خیر داد

^[4] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس و مزاحمت‌های تلفنی اظهار کرد: روزانه حدود ۱۸ تا ۲۰ هزار تماس با اورزانس گرفته می‌شود که از کل تماس‌ها حدود ۳ تا ۵۰ درصد مرتبط با ویروس کروناست

^[5] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد

^[6] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد

^[7] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد

^[8] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد

^[9] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد

^[10] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد

^[11] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد

^[12] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد

^[13] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد

^[14] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد

^[15] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد

^[16] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد

^[17] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد

^[18] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد

^[19] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد

^[20] ایسنا، رئیس اورزانس کشور، درباره تعداد تماس‌های روزانه با اورزانس خیر داد